50 JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1464 | Ano XV | 19 de junho de 2023

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário,
gerando seus efeitos a partir de 12 de junho de 2023.
Publique-se!
Companhia de Desenvolvimento de Maricá, 15 de junho de 2023.
Hamilton Broglia Feitosa de Lacerda
Diretor Presidente

PORTARIA N.º 173 DE 15 DE JUNHO DE 2023.
ALTERA A PORTARIA N.º 415 DE 10 DE AGOSTO DE 2022, QUE DISPÕEM SOBRE A COMISSÃO FISCA-
LIZAÇÃO DO TERMO DE CONTRATO N.º 52/2022 DO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 13160/2021,
CUJO OBJETO É CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS AU-
XILIARES, ACESSÓRIOS E INSTRUMENTAIS ÀS ATIVIDADES DE ASSESSORIA DE IMPRENSA, PLA-
NEJAMENTO DE COMUNICAÇÃO, RELAÇÕES PÚBLICAS, COMUNICAÇÃO DIGITAL E PESQUISA DE
OPINIÃO PÚBLICA, no uso de suas atribuições legais, considerando a deliberação da Superintendência
de Compras, Contratos e Convênios, em observância ao art. 22 § 4º do Decreto Municipal Nº. 158/2018 e
considerando a necessidade de acompanhar e fiscalizar o cumprimento do contrato.
RESOLVE:
Art. 1º SUBSTITUIR o(s) servidor(es) abaixo, para compor a Comissão de Fiscalização do termo de con-
trato n.º 52/2022;
SUBSTITUIR:

COMISSÃO NOME COMPLETO MATRÍCULA
GESTOR DO CONTRATO: MÁRCIA RODRIGUES RAMOS 385
FISCAL TÉCNICO: JANAINA MORAIS CUTRIM CRUZ 367
FISCAL ADMINISTRATIVO: ROBERVAL DE JESUS SILVA 129
SUPLENTE: ANNA KARLA MOTTA DE QUEIROS MELO 386

     POR:
COMISSÃO NOME COMPLETO         MATRÍCULA
GESTOR DO CONTRATO: MÁRCIA RODRIGUES RAMOS 385
FISCAL TÉCNICO: CRISTIANE ELOIZA MOTA 575
FISCAL ADMINISTRATIVO: FILIPE FRÔFE GIORNO 536
SUPLENTE: MARIANA DE OLIVEIRA FERREIRA 553

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário,
gerando seus efeitos a partir de 12 de junho de 2023.
Publique-se!
Companhia de Desenvolvimento de Maricá, 15 de junho de 2023.
Hamilton Broglia Feitosa de Lacerda
Diretor Presidente

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 18908/2022 PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ABERTO ELETRÔNICO
N.º 06/2023 – Pregão eletrônico - CODEMAR HOMOLOGAÇÃO
Em conformidade com o parecer da Auditoria da CODEMAR, HOMOLOGO O PROCEDIMENTO LICITATÓ-
RIO ABERTO ELETRÔNICO, com fulcro no art. 52 §1° da Lei Federal nº. 13.303/16 em sua atual redação
que tem por objeto: PROCESSO LICITATÓRIO PARA AQUISIÇÃO DE COMPRESSOR DE AR RESPIRA-
VEL, ESTAÇÃO DE RECARGA BLINDADA E EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO RESPIRATORIA (EPR)
AUTONOMO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO AERODROMO DE MARICÁ - SBMI. Adjudicando
o objeto em favor da VALMIG COMERCIO E ASSESSORIA TECNICA DE EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ
Nº 54.884.440/0001-88, NO VALOR DE R$ 169.400,00 (cento e sessenta e nove mil e quatrocentos reais).
Em 16 de junho de 2023.
Hamilton Broglia Feitosa de Lacerda
Diretor Presidente

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DO AUTORIZO DE DESPESA, REFERENTE AO PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 1572/2023. A Companhia de Desenvolvimento de Maricá torna público para conhe-
cimento dos interessados que decidiu tornar sem efeito a Publicação autorizo de despesa que foi publicado
no JOM 1434, pag.51, de 29/03/2023.
Em 15 de junho de 2023.
Hamilton Broglia Feitosa de Lacerda
Diretor Presidente

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 18908/2022 PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ABERTO ELETRÔNICO
N.º 06/2023 – Pregão eletrônico - CODEMAR HOMOLOGAÇÃO
Em conformidade com o parecer da Auditoria da CODEMAR, HOMOLOGO O PROCEDIMENTO LICITATÓ-
RIO ABERTO ELETRÔNICO, com fulcro no art. 52 §1° da Lei Federal nº. 13.303/16 em sua atual redação
que tem por objeto: PROCESSO LICITATÓRIO PARA AQUISIÇÃO DE COMPRESSOR DE AR RESPIRA-
VEL, ESTAÇÃO DE RECARGA BLINDADA E EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO RESPIRATORIA (EPR)
AUTONOMO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO AERODROMO DE MARICÁ - SBMI. Adjudicando
o objeto em favor da VALMIG COMERCIO E ASSESSORIA TECNICA DE EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ
Nº 54.884.440/0001-88, NO VALOR DE R$ 169.400,00 (cento e sessenta e nove mil e quatrocentos reais).
Em 16 de junho de 2023.
Hamilton Broglia Feitosa de Lacerda
Diretor Presidente

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário,
gerando seus efeitos a partir de 12 de junho de 2023.
Publique-se!
Companhia de Desenvolvimento de Maricá, 15 de junho de 2023.
Hamilton Broglia Feitosa de Lacerda
Diretor Presidente

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 52/2022, REFERENTE AO PROCESSO
ADMINISTRATIVO N.º 0013160/2021.
PARTES: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ - SA – REDE DE DIÁLOGO SS LTDA
CNPJ: 03.201.952/0001-61.
OBJETO: ALTERAÇÃO QUANTITATIVA/QUALITATIVA, OBJETIVANDO O AUMENTO DO VALOR DO
CONTRATO EM 24,98%, CORRESPONDENTE AO VALOR DE R$ 1.683.405,96 (UM MILHÃO, SEISCEN-
TOS E OITENTA E TRÊS MIL E QUATROCENTOS E CINCO REAIS E NOVENTA E SEIS CENTAVOS).
VALOR: R$ 1.683.405,96 (UM MILHÃO, SEISCENTOS E OITENTA E TRÊS MIL E QUATROCENTOS E
CINCO REAIS E NOVENTA E SEIS CENTAVOS).
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL N.º 13.303/2016, REGULAMENTO INTERNO DA CODEMAR S.A.,
BEM COMO, TODAS AS LEGISLAÇÕES APLICÁVEIS AO TEMA;
PROGRAMA DE TRABALHO: 38.01.04.122.0068.2223;
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.39.00.00.00;
ORIGEM DE RECURSO: 1704 – TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES A COMPENSAÇÕES
FINANCEIRAS PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS;
EMPENHO N.º: 414/2023;
DATA DE ASSINATURA: 14/06/2023.
MARICÁ, 15 DE JUNHO DE 2023.
Hamilton Broglia Feitosa de Lacerda
Diretor Presidente
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 53/2022, REFERENTE AO PROCESSO
ADMINISTRATIVO N.º 0013160/2021.
PARTES: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ - SA – MOVEMENTES COMUNICAÇÃO
NA WEB LTDA, CNPJ: 09.271.093/0001-63.
OBJETO: ALTERAÇÃO QUANTITATIVA/QUALITATIVA, OBJETIVANDO O AUMENTO DO VALOR DO
CONTRATO EM 24,74%, CORRESPONDENTE AO VALOR DE R$ 886.537,50 (OITOCENTOS E OITENTA
E SEIS MIL, QUINHENTOS E TRINTA E SETE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS).
VALOR: R$ 886.537.50 (OITOCENTOS E OITENTA E SEIS MIL, QUINHENTOS E TRINTA E SETE REAIS
E CINQUENTA CENTAVOS).
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL N.º 13.303/2016, REGULAMENTO INTERNO DA CODEMAR S.A.,
BEM COMO, TODAS AS LEGISLAÇÕES APLICÁVEIS AO TEMA;
PROGRAMA DE TRABALHO: 38.01.04.122.0068.2223;
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.39.00.00.00;
ORIGEM DE RECURSO: 1704 – TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES A COMPENSAÇÕES
FINANCEIRAS PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS;
EMPENHO N.º: 415/2023;
DATA DE ASSINATURA: 14/06/2023.
MARICÁ, 15 DE JUNHO DE 2023.
Hamilton Broglia Feitosa de Lacerda
Diretor Presidente

PORTARIA N.º 174 DE 15 DE JUNHO DE 2023.
ALTERA A PORTARIA N.º 416 DE 10 DE AGOSTO DE 2022, QUE DISPÕEM SOBRE A COMISSÃO FISCA-
LIZAÇÃO DO TERMO DE CONTRATO N.º 53/2022 DO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 13160/2021,
CUJO OBJETO É CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS AU-
XILIARES, ACESSÓRIOS E INSTRUMENTAIS ÀS ATIVIDADES DE ASSESSORIA DE IMPRENSA, PLA-
NEJAMENTO DE COMUNICAÇÃO, RELAÇÕES PÚBLICAS, COMUNICAÇÃO DIGITAL E PESQUISA DE
OPINIÃO PÚBLICA, no uso de suas atribuições legais, considerando a deliberação da Superintendência
de Compras, Contratos e Convênios, em observância ao art. 22 § 4º do Decreto Municipal Nº. 158/2018 e
considerando a necessidade de acompanhar e fiscalizar o cumprimento do contrato.
RESOLVE:
Art. 1º SUBSTITUIR o(s) servidor(es) abaixo, para compor a Comissão de Fiscalização do termo de con-
trato n.º 53/2022;
SUBSTITUIR:

COMISSÃO NOME COMPLETO MATRÍCULA
GESTOR DO CONTRATO: MÁRCIA RODRIGUES RAMOS 385
FISCAL TÉCNICO: JANAINA MORAIS CUTRIM CRUZ 367
FISCAL ADMINISTRATIVO: ROBERVAL DE JESUS SILVA 129
SUPLENTE: ANNA KARLA MOTTA DE QUEIROS MELO 386

 POR:
COMISSÃO NOME COMPLETO         MATRÍCULA
GESTOR DO CONTRATO: MÁRCIA RODRIGUES RAMOS 385
FISCAL TÉCNICO: CRISTIANE ELOIZA MOTA 575
FISCAL ADMINISTRATIVO: FILIPE FRÔFE GIORNO 536
SUPLENTE: MARIANA DE OLIVEIRA FERREIRA 553

miriam.morceli
Realce